Sanctus Paulus altissimum sensum nobis
aperit illorum verborum, siueque sit : *Finius ex
legis Christus ad justitiam omni credent : Mo-
ses enim scriptis quoniam justitiam, quae ex lega-
est, qui fecerit homo, vivet in ea ; qua autem non
fide est justitia sic dicit : *No dixeris in corde
tuo. Quis ascendit in cælum ? id est, Christum
dilexere; aut quis descendit in abyssum ? hoc est
Christianum à mortuis revocare. Sed quid dicat
Scriptura ? Prope est verbum in ore tuo et in
corde tuo : *hoc est verbum fidei, quod predi-
cans ; quia si cooptaris in ore tuo Dominum Iesum
et in corde tuo credidris quid Deus illius
suscitat erit à mortuis , salvs eris ; corde cui
creditur ad justitiam, ore autem confessio fit
salutem. Justitia ex corde provenit, sed pro-
num in malitia ex suâ naturâ cor hominis
non in bonum inclinari alter potes quam per
gratiam Iesu Christi. Ille est qui circunvolvit
cor hominis, cui sanctum amorem induit, per
quem cupidinibus suis exemptum , ad Deum
solum ferret, et illa gratia ex fide sola obtine-
potest. Credentibus ergo in Jesum Chri-
stum, ut ab eo impetraremus per fidem grata-
sine quâ adimplenda legis incapaces sumus
similique oportet ut confiteamus Jesum Chri-
stum, eique testimonium sicut divino Rede-
patori reddamus, per cuius gratiam solumno-
perificere legem nobis datur. Sit et cor et os
cam adimplendum concurrent : que perfecte
à nobis cordis et oris consonantiam exigit,
anuet, et in lucem producatur nostra fides.
Ille fides dominus est divinum, cuius primitu-
m cum sacro baptismate jam accepimus, quodque
in nobis ut augetur et servetur, semper pre-***

*Credo, Domine, ait Marcus, sed adjuva in-
dutitatem meam, Lucasque : Adange nobis fide-
Domine Jesu. (Translat. ex Bibl. de Vence)*

DIVUS HIERONYMUS IN UNIVERSUM PENTATEUCHUM.

Ad Desiderium.

Desiderii (1) mei desideratas accepi epistolas, qui quodam prasagio futurorum, cum Iacobie sortitus est nomen, obsecrantis ut translatum in latinam linguam de hebreo sermone Pentateuchum, nostrorum auribus traducerem. Periculosum opus certe, et obtrectatorium meorum latratus patens; qui me asserunt in septuaginta Interpretem suggestionem nova pro veteribus codere, ita ingenium quasi vinum probantes; cum ego excepimus testatus sim, me pro virili portione in tabernaculo Dei offere que possim, nec opes alterius aliorum pauperiter fedari. Quod ut auderem, Origenis me studium provocavit, qui editioni antiquae translationem Theodosium miscut, asterisco et obolo, id est, stellâ et verâ opus omnino distinguens: dum aut illeucescere facit quæ nimis ante fuerant; aut superflua quaque jugulat et confudit, maximè quæ Evangelistarum et Apostolorum auctoritas promulgavit. In quibus multa de veteri Testamento legimus, quæ in nostris codicibus non habentur; ut est illud: *Ez Aegypto vocati Filium meum;* et: *Quoniam Nazareus vocabitur;* et: *Videbunt in quem compunserunt;* et: *Fluminâ de centro ejus fluat aqua vivæ;* et: *Que nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderunt,* que praeparavit Deus diligenter se; et multa alia quæ proprium *vocavæ* (2) desiderant. Interrogamus ergo, eos ubi haec scripta sint, et cum dicere non potuerint, de libris hebreicis proferamus. Primum testimonium est in Osee, secundum in Isaïa, tertium in Zacharîa, quartum in Proverbîis, quintum tamen in Isaïa. Quod multi ignorantes, apo-

(1) Desiderius pius erat presbyter Aquitanus, qui una cum Ripario tractatum composuit de Reverentia martyrum reliquiis concedendis, quem Hieronymus contra Vigilantum produxit. Alii ferunt fusise lacum doctrinae praestantissimum, ad quem idem Pater scripsit epistolam CLIV secundum editionem Benedictinam.

(2) Vox *cōtrafacta* hic significat commentarium, sive fusiorem explicationem.

cyphorum deliramenta sectantur, et liberas (1) nenia libris authenticis praeferunt. Causa erroris non est meum expone: Judei prudenter factum dicunt esse consilio, ne Ptolomeus, unus Dei cultor, etiam apud Hebrewos duplicem divinitatem deprehendere. Quod maxime idcirco faciebat, quia in Platonis dogma cadere videbatur. Denique ubicumque sacrum aliiquid Scriptura testatur de Patre et Filio et Spiritu sancto, ut alter interpretati sunt, aut omnino tacuerunt, ut et reges sicut sunt, et arcanae fidei non vulgarentur. Et nescio quis primus auctor septuaginta celulas Alexandrie mendacio suo exuxerit quibus divisi eadem scriptarint; cum Aristoteles ejusdem Ptolomei *Geographica*, et multo post tempore Josephus, nihil tale repletarunt. Sed in una basilica congregatis, contulissent, non prophetas: aliud est enim variatum, aliud est esse interpretem: ibi Spiritus ventura predicti; hic eruditio et verborum copia, ea que intelligi transfert. Nisi forte putandus est Tullius, *Economicae Xenophonis*, et Platonis *Protograt* (2), et Demosthenis pro *Ctesiphon* afflatus rhetorico spiritu transulisse. Aut alter de isdem libris per Septuaginta, alter per Apostolos Spiritus sanctus testimonia texit: ut quid illi tacuerunt, hi scriptum esse mentiu sint. Quid ergo tamen? damnamus veteres? Minime. Sed post priorum studia, in domo Domini quod possimus laboramus. Illi interpretari sunt ante adventum Christi, et quod nesciebant dubius protulere sententias: nos post passionem et resurrectionem ejus, non tam prophetiam quam historiam scribimus: aliter enim arditum

(1) Iberi de quibus agitur propè Ponticam provinciam, Colchidem inter et Armeniam degebant, ac inde, si nonnullis auctoribus apocrynis fides, erant extitri reges Cogat.

(2) In aliis manuscriptis legitur Pythagoras, quod scribæ alicujus ignorantiae vel inattentioni vertendum.